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Русенският университет посрещна младежкия устрем  
на своите новоприети студенти за академична 2023–2024 година

На 18 септември 2023 г. тържествено бе от-
крита новата академична година в Русенския 
университет. Официални гости на празника на 
русенската Алма матер бяха областният упра-
вител на Област Русе, кметът на Община Русе и 
техните заместници, началникът на Регионал-
но управление на образованието – Русе, Негово 
Високопреосвещенство Русенски Митрополит 
и представител на Русенска света митрополия. 

Водещ на церемонията бе зам.-ректорът по 
учебната работа проф. д-р Пламен Кангалов. 

Той обяви, че с най-висок бал за академичната 
2023–2024 г. в Русенския университет са при-
ети общо 51 нови студенти. 

Ректорът академик Христо Белоев привет-
ства студентите и ги увери, че Русенският уни-
верситет ще създаде всички предпоставки те да 
получат умения, които да им помогнат да се на-
редят сред интелектуалните лидери на нашата 
нация. Пожела им пътят, по който са тръгнали, 
да бъде успешен и значим и им благодари, че са 
избрали Русенския университет. Той поздрави 
гостите и преподавателите от името на акаде-
мичното ръководство и отбеляза, че в аудито-
риите, учебните зали и лабораториите тази го-
дина влизат 1500 нови студенти. 

През изминалата учебна година Русенски-
ят университет стана един от десетте научно-
изследователски университета в България. Из-
граден е вече новият научноизследователски 
комплекс, който ще даде нови възможности за 
развитие на научноизследователската и инова-
ционната дейност. Обновяват се учебни зали и 
лаборатории. Оптимизирани са редица основ-
ни дейности и се електронизират основните 
системи за работа със студентите и препода-
вателите. Ректорът акад. Христо Белоев обоб-
щи, че за Русенския университет пътят е само 
напред и нагоре.

Кметът на Община Русе Пенчо Милков съ-

що се обърна към първокурсниците, като срав-
ни новия етап в живота им с олимпийския ци-
къл. Той посъветва студентите да се възползват 
максимално от условията за усъвършенстване, 
които висшето училище ще им предостави, за-
щото годините, прекарани в Русенския уни-
верситет, ще предопределят тяхното бъдеще.

Областният управител на Област Русе  
Данаил Ковачев и председателят на Общински 
съвет Русе Иво Пазарджиев също окуражиха 
младите хора в стремежа им да придобият ка-

чествени знания и умения в русенската Ал-
ма матер, която по думите на И. Пазарджиев 
е „банката от кадри за всички сфери на разви-
тие в нашия град“. 

Русенският митрополит Наум припомни, че 
университетът „наследява и доразвива богатата 
традиция да се създават учени, общественици 
и духовни водачи в нашия край“ и пожела на 
всички успешна и благословена учебна година. 

Своето послание към колегите си отправи 
председателят на Студентския съвет Ангел Ива-
нов, студент в специалност „Право“. 

Рая Сотирова, първокурсничка от специал-
ност „Право“, приета с най-висок състезателен 
бал, сподели своята убеденост за избора на уни-
верситет чрез думи на писателя фантаст Айзък 
Азимов и призова своите състуденти да следват 
своите цели упорито. 

Благопожелания 
и поздравителни ад-
реси по случай нача-
лото на новата ака-
демична година в 
Русенския универси-
тет изпратиха: пре-
зидентът на Р Бъл-
гария Румен Радев; 
министърът на об-
разованието и нау-

ката Галин Цоков; министърът на труда и соци-
алните грижи Иванка Шалапатова; областните 
управители на областите Разград, Силистра и 
Видин. Поздравителни адреси бяха получени 
и от още много други държавни, неправител-
ствени и частни организации, които работят 
успешно с университета. 

Президентът на Р България Румен Радев в 
своя поздравителен адрес пише: „Убеден съм, че 
с неуморната работа на академичната общност, 
както и с високите амбиции на всички възпи-
таници, ще се продължи традицията универ-
ситетът да затвърждава и надгражда високия 
си научен авторитет на национално и между-
народно ниво“.

Днес Русенският университет олицетворява 
постоянството в стандарта на обучение и нау-
ка, присъщ за водещите в Европа висши учеб-
ни институции. Давайки на студентите си съ-
временни теоретични и практически знания и 
подготвяйки ги за настоящите и бъдещи пре-
дизвикателства, той формира бъдещи лидери.
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Промоция Випуск 2023 на Русенския университет 

На 29 септември 2023 г. в Канев център на 
Русенския университет се проведе официална 
церемония „Промоция на випуск 2023“. Общо 
1096 абсолвенти получиха дипломите си от 
русенската Алма матер. Ректорът на университета 
академик Христо Белоев лично връчи дипломите 
на 14 пълни отличници и 53 първенци на 
специалности. Равносметката за академичната 
2022–2023 година е 1284 дипломирани абсолвенти. 

Водещият на церемонията проф. д-р Пламен 
Кангалов – зам.-ректор по учебната работа, 
представи гостите: Димитър Недев – зам.-кмет 
на Община Русе, Георги Георгиев – зам.-областен 
управител на област Русе, Иво Пазарджиев – 
председател на Общински съвет – Русе, и 
Негово Високопреосвещенство Русенският 
митрополит Наум. 

Ректорът на Русенския университет акад. 
Христо Белоев поздрави завършващите: „Скъпи 
абсолвенти, вие знаете, вие можете и ние 
безрезервно вярваме във вас! Убедени сме, че 
всеки наш випуск извисява ръста на Русенския 
университет, влива интелектуалната си енергия 
в него, прави го по-устойчив и по-силен“.

Всички гости отправиха своите 
благопожелания към ректорското ръководство, 
преподавателския състав и абсолвентите и им 
пожелаха успешна реализация. Поздравителни 
адреси бяха получени от президента на Р България 
Румен Радев, министъра на образованието и 
науката проф. Галин Цоков и множество държавни, 
неправителствени и частни институции.

Кристиян Христов, завършил с пълно 
отличие специалност „Интернет и мултимедийни 

комуникации“, благодари от името на своите 
колеги бакалаври на преподавателския състав 
на Русенския университет и завърши словото 
си с думите „Благодарим Ви, ние винаги ще 
помним това, което направихте за нас!“. 

След тържествената церемония празникът 
продължи по факултети. 

Първенци на Випуск 2023 Русенски университетПървенци на Випуск 2023 Русенски университет
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Филиал Разград
Областният управител Владимир Димитров 

поздрави академичното ръководство на Филиал 
Разград на Русенския университет по време на 
тържественото откриване на академичната учебна 
година на 18 септември 2023 г. Вл. Димитров 
поднесе поздравителен адрес на директора 
проф. д-р Генчо Попов и на административния 
директор проф. дн Станка Дамянова. 

„За нашия град този филиал е богатство, 
защото всяка година от тук излизат десетки 
специалисти, които заради действащите 
производства в региона, се реализират успешно. 
Работодателите разчитат на вас, за да подготвяте 

кадри и вие синхронизирате вашата учебна 
дейност с техните нужди. Така младите хора 
имат мотивация и желание да останат в 
Разград – нещо, което е особено важно. Заради 
университетите по-малките градове не са 
заплашени от обезлюдяване“, пише Областният 
управител в обръщението си към академичното 
ръководство.

На събитието присъстваха студенти, 
преподаватели, родители и гости, представен 
бе Випуск 2023, които традиционно засадиха 
Дървото на випуска в двора на Филиала.

Сред официалните гости на откриването 
на учебната година присъстваха доц.  д-р Таня 

Грозева – главен секретар на 
университета, и членовете на 
академичното ръководство на 
Филиала. 

Филиал Разград е част 
от структурата на Русенски 
университет и е единственото 
висше училище в Северна 
България, което подготвя 
специалисти за химическата, 
парфюмерий но-козметичната, 
силикатната, фармацевтичната, 
хранително-вк усовата 
и  б ио те х нолог и ч нат а 
промишленост. Филиал 
Разград обучава студенти 
в  о б р а з о в а т е л н о -
квалификационна степен 
бакалавър и магистър по три 
професионални направления, 
в бакалавърски специалности: 
Биотехнологии, Технология на 
храните, Химични технологии, 
и четири магистърски програми.

Филиал Силистра
На 28 септември 2023 г. във 

филиал Силистра на Русенския 

университет „Ангел Кънчев“ беше открита 
академичната 2023–2024 година и се връчиха 
дипломи на абсолвентите от випуск 2023 година. 

 На тържеството присъства Минчо Йорданов – 
Областен управител на област Силистра, 
който отправи пожелания за успех и високи 
постижения през годината към студентите и 
преподавателите и за добра професионална 
реализация на абсолвентите. Получени бяха 
поздравителни адреси от д-р Юлиян Найденов – 
кмет на община Силистра, и от д-р Мария 
Димитрова – председател на Общински съвет – 
Силистра. Красимира Недкова – председател на 
Студентския съвет, отправи думи на признателност 
към преподавателите и колегите си от името 
на абсолвентите. 

В празничното събитие участваха – проф. 
д-р Пламен Даскалов – зам.-ректор на Русенския 
университет, доц. д-р Анка Кръстева – зам.-
декан на факултет Електротехника, електроника 
и автоматика, доц. д-р Светлозар Цанков – 
зам.-декан на факултет Природни науки и 
образование, доц. д-р Симеон Илиев – зам.-
декан на Транспортен факултет, които връчиха 
дипломите на студентите от различните 
специалности.

Випуск 2023 – Филиал Разград. Засаждане на Дървото на випускaВипуск 2023 – Филиал Разград. Засаждане на Дървото на випускa
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Випуск 2023 – Филиал СилистраВипуск 2023 – Филиал Силистра

Атанаска Караолова – спец. Педагогика на 
обучението по български език и английски език, 
получи лаптоп от НФО „Рицари на доброто“ за 
най-висок успех от следването си в първи курс.

На всички студенти и преподаватели 
пожелаваме успешна година и удовлетворение 
от постигнатите резултати!

На всички абсолвенти – сполука и успешна 
професионална реализация!

Филиал Видин
Тържествената церемония по случай 

откриването на новата академична година за 
студентите първокурсници от Филиал Видин на 
Русенския университет и дипломирането на випуск 
2023 започна с шествие, под звуците на Градския 
духов оркестър. В сградата на драматичния 
театър „Владимир Трендафилов“ получиха 
дипломите си за завършена бакалавърска степен 
на висше образование общо 103 абсолвенти, 
от които двама пълни отличници. 

Сред официалните гости бяха ректорът на 
университета акад. Христо Белоев дтн, зам.-
ректорите проф. д-р Пламен Кангалов, доц. 
д-р Десислава Атанасова, проф. д-р Пламен 
Даскалов, представители на академичното 
ръководство, преподаватели, административният 
директор на Филиал Видин Момчил Станков, 
зам.-областният управител Ани Арутюнян, 
изпълняващият длъжността кмет на община 
Видин Цветомира Илиева, началникът на 
Регионалното управление на образованието 
Веселка Асенова и други гости. 

Академик Христо Белоев откри новата 
учебна академична година, поздрави студентите 
първокурсници – „Днес искам да Ви поздравя 
с това, че избрахте Филиал Видин на Русенския 
университет, и да Ви уверя, че този избор 
е правилен. Пред Вас има много нови 
предизвикателства. Тепърва ще се срещате със 
своите преподаватели, ще усвоявате знания и 
ще се подготвите като бъдещи специалисти в 
сферата, която всеки от Вас е избрал“ – с тези 
думи се обърна към първокурсниците академик 
Христо Белоев. Той благодари на Община Видин, 
на Общинския съвет и на всички институции за 
добрата съвместна работа. През учебната 2023–
2024 г. 143 нови студенти започват обучението 
си във филиал Видин.

На абсолвентите ректорът пожела да 

следват мечтите си, да си 
поставят високи цели, да 
покоряват нови върхове 
и да не се спират пред 
трудностите, а това ще 
им помогне да успяват в 
живота и професията си. 

Цветомира Илиева 
също поднесе поздрав 
от името на Община 
Видин. „Използвам 
повода, за да изразя 
удовлетворението си, 
че в нашия град вече 
са поставени стабилно 
основите на висшето 

образование, благодарение на ползотворното 
сътрудничество с Русенския университет – 
един от най-престижните в страната, с доказан 
авторитет у нас и в чужбина. Пожелавам на Вас, 
на преподавателите и студентите една още по-
успешна академична година, а на абсолвентите – 
да се гордеят със своите дипломи и да намерят 
истинското си поприще в професионалния си 
и житейски път!“ – каза Илиева.

„Изминаха седем години от създаването 
на Филиал Видин на Русенски университет 
„Ангел Кънчев“. Равносметката е, че ние сме 
най-бързо развиващият се филиал в страната. 
Скъпи абсолвенти, днес отваряте нова страница 
в живота си. Желая ви успешна реализация и 
винаги носете университета в сърцето си“ – с 
тези думи приветства всички административният 
директор на висшето учебно заведение във 
Филиал Видин Момчил Станков.

Акад. Христо Белоев връчи дипломите на 
абсолвентите от Випуск 2023.

За доброто настроение на присъстващите 
на церемонията по връчването на дипломите 
на четвъртия випуск на Филиала на Русенския 
университет „Ангел Кънчев“ във Видин 
допринесоха изпълненията на Детски танцов 
състав „Светлинките“ при читалище „Светъл 
ден“.

На добър час в новата академична година!
Източници: Община Видин, БТА,ФБ. 

Информацията е предоставена от  
доц. Румяна Лебедова  

и проф. Станка Дамянова. 
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Първенци на Випуск 2023 – Филиал ВидинПървенци на Випуск 2023 – Филиал Видин
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Промоция Випуск 2023 на Русенския университет 

Випуск 2023 – Филиал ВидинВипуск 2023 – Филиал Видин

Випуск 2023 – Филиал Видин. Шествие преди тържестената церемония.Випуск 2023 – Филиал Видин. Шествие преди тържестената церемония.

Випуск 2023 – Факултет „Електротехника, електроника и автоматика“.Випуск 2023 – Факултет „Електротехника, електроника и автоматика“.

Първенец на Випуск 2023 – Филиал ВидинПървенец на Випуск 2023 – Филиал Видин

Випуск 2023 – Факултет „Бизнес и мениджмънт“.Випуск 2023 – Факултет „Бизнес и мениджмънт“.

Випуск 2023 – Факултет „Природни науки и образование“.Випуск 2023 – Факултет „Природни науки и образование“.

Випуск 2023 – Факултет „Природни науки и образование“.Випуск 2023 – Факултет „Природни науки и образование“.
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Постижения и отличия

Носители на Награда Русе за 2023 г.
На 24 май 2023 г. на тържествена церемония в Голяма зала на Доходното 

здание бяха обявени носителите на Награда „Русе“ и „Млад творец“ 
2023. Със статуетките, дело на 
Георги Радулов, всяка година 
се удостояват творци, дейци, 
творчески екипи и организации, 
работещи в сферата на изкуството, 
културата, образованието и науката, 
за значителен принос и активна 
дейност за издигане авторитета 
на Русе.

Отличията бяха връчени 
от кмета на Община Русе 
Пенчо Милков и председателя 
на Общински съвет Русе Иво 
Пазарджиев.

За „Постижения в областта 

на гимназиалното и висшето 
образование“ беше отличен проф. 
Велизар Павлов, декан на факултет 
„Природни науки и образование“ 
в Русенския университет „Ангел 
Кънчев“. 

Наградата в категория 
„Изключителен принос в областта 
на образованието“ получи проф. 
д-р Владимир Хвърчилков от 
русенската Алма матер. 

По материали  
на Община Русе.

Проект „Европа в България:  
Общо бъдеще“

Русенският университет 
участва със свой представител в 
заключителната конференция по 
проект „Европа в България: Общо 
бъдеще“, изпълняван от Българската 
телеграфна агенция с подкрепата 
на Европейската комисия.

Форумът бе открит от генералния 
директор на БТА Кирил Вълчев. 
Участниците в конференцията 
обсъдиха икономическото, 
социалното и териториалното сближаване, кохезионната политика за 
подпомагане и развитие на регионите и за подобряването на качеството 
на живот на гражданите. 

Доц. д-р Десислава Атанасова – заместник-ректор по Интернационализация 
и комуникационна политика, представи сътрудничеството на Русенския 
университет по европейски програми с общини, регионални и национални 
организации по основни приоритети в областта на науката и образованието, 
социалната справедливост и други. Представени бяха и резултатите от 
работата на университета по проекти, финансирани от кохезионните 
фондове и други национални и международни програми, включително 
и клипът, направен от БТА (https://www.bta.bg/bg/eu-in-bg/videos/16765).

Дискусиите в конференцията бяха разделени в няколко тематични 
панела: „Европа по-близо до гражданите чрез насърчаване на устойчивото 
и интегрирано развитие на регионите“, „Териториално сътрудничество и 
по-безопасна и сигурна Европа“, „По-социална и приобщаваща Европа“, 
„Екологичен и нисковъглероден преход към нулева въглеродна икономика“, 
„По-свързана Европа“, „По-конкурентоспособна и по-умна Европа“.

Информацията е предоставена от ВОР.

Ректорът на Русенския 
университет на 65 години 

На 15 август 2023 г., на християнския празник Успение Богородично, 
ректорът на Русенския университет акад. Христо Белоев отпразнува своя 
65-и рожден ден. На тържеството в Канев център се събраха, за да го 
поздравят, гости от страната и чужбина, представители на академичната 
общност, на местните власти, ръководители на държавни и регионални 
институции, директори на средни училища, бизнес партньори и медии. 

Поздравления към рожденика отправи кметът Пенчо Милков, който 
пожела нови успехи в работата му за благоденствието на Русе и региона, 
защото неговите победи са и победи за гражданите на Русе. Статуетка 
на богинята на победата Нике, изработена от скулптора Георги Радулов, 
бе връчена от името на 
общинското ръководство. 
Областният управител 
Данаил Ковачев изрази 
увереност, че заедно ще 
работят за развитието на 
партньорството между 
двете институции, като 
гаранция за подобряване на 
социално-икономическата 
ср еда  на  р егиона. 
Председателят на район 
Тараклия, Молдова, 
Иван Паслар изрази 
дълбока признателност и 
благодарност за успешното 
взаимно сътрудничество в 
областта на образованието 
и културата и връчи на акад. Белоев почетен знак на район Тараклия и 
поздравителен адрес от ректора на ТДУ „Гр. Цамблак“ Мария Паслар. 
Ректори на университети в страната, партньори на Русенския университет, 
както и проф. Любен Тотев, Председател на Съвета на ректорите (2016–
2020 г.), също поднесоха своите поздравления и изтъкнаха водещата 
роля на акад. Белоев и Русенския университет сред висшите училища 
в България и чужбина. 

Рожденикът бе поздравен сърдечно от ректорското и деканските 
ръководства, които го отличиха като един от „строителите, вдъхновителите 
и мечтателите“ на русенската Алма матер.

По повод на забележителната годишнина поздравителни адреси до 
академик Белоев изпратиха президентът на Р България Румен Радев, 
министър-председателят акад. Николай Денков, проф. Галин Цоков – 
министър на образованието и науката, министърът на труда и социалната 
политика д-р Иванка Шалапатова, министърът на икономиката и 
индустрията Богдан Богданов, кметове на общини, областни управители, 
ректори на университети, институции, организации и медии. 

Информацията е предоставена от ВОР.

Академик Христо БелоевАкадемик Христо Белоев
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Mеждународна научна 
конференция CompSysTech

На 16 юни 2023 г., в Русенския университет бе открита 24-та 
Международна научна конференция CompSysTech23.

Организатори на конференцията са Министерството на образованието 
и науката на Република България, Съюзът по автоматика и информатика 
„Джон Атанасов“ и Русенският университет „Ангел Кънчев“. Общо 
30 са докладите, които бяха изнесени присъствено и онлайн от учени 
от 11 държави: Холандия, Германия, Италия, Кипър, Китай, Грузия, 
Албания, Киргизстан, Туркменистан, Финландия и България.

Събитието традиционно се открива с музикално изпълнение, но през 
2023 г. традицията бе обновена, като към изпълнения на флейта от гл. 
ас. д-р Петя Стефанова се присъедини и роботът Сана със своя танц. 

Участниците в конференцията бяха поздравени от ректора на 
университета академик Христо Белоев, който отбеляза важното значение 
на форума, неговата популярност и високото му ниво – „Радваме 
се, че конференцията CompSysTech е вече утвърдена и става все по-
популярна в страната и Европа. Фактът, че днес участват присъствено 
и онлайн учени от няколко страни, е достатъчно красноречиво 
доказателство за това. Друго доказателство за притегателната сила и 
нивото на конференцията е фактът, че повече от 16 години докладите, 
изнесени на CompSysTech, се публикуват във виртуалната библиотека 
на Асоциацията по компютри – най-авторитетната международна 
организация в областта на компютинга, и се индексират от SCOPUS. 
Много впечатляващ е и профилът на конференцията в Google Scholar. 
Това, че конференцията има импакт ранг, също е факт, който заслужава 
да бъде специално отбелязан“.

Поздравителен адрес е получен и от Председателя на Съюза по 
автоматика и информатика „Джон Атанасов“ проф. д-р инж. Коста 
Бошнаков.

С доклади в пленарната сесия участваха проф. д-р Вирджинио 
Кантони, Университет Павия, Италия; проф. д-р Ян Дзинхуей, 
Шанхайски политехнически университет, гр. Шанхай, Китай; доц. д-р 
Йордан Колев,Технически университет, Варна.

Материалът е подготвен от проф. д-р Ангел Смрикаров.

Иновативни решения за устойчив 
транспорт в Дунавския регион

На 20 септември 2023 г. в Русенския университет се състоя Заключителната 
конференция „Иновативни решения за устойчив транспорт в Дунавския 
регион“ по инициативата „Развитие на компетенции на политици в областта 
на нисковъглеродната и интелигентна мобилност в Дунавския регион“, 
която се реализира по Програма „Науката среща регионите“ на Съвместния 
изследователски център на Европейската комисия (JRC).

Съорганизатори на събитието, проведено под патронажа на ректора на 
Русенския университет акад. Христо Белоев, дтн, са Русенският университет 

и Асоциацията на 
Дунавските общини 
„Дунав“. 

В конференцията 
взеха участие повече 
от 40 представители на 
централната и местната 
власт, журналисти, 
представители на бизнеса 
и неправителствения 
сектор,  у чени от 

Русенския университет и международни партньорски образователни институции. 
Модератор на събитието бе проф. д-р Велизара Пенчева.

След официалното откриване на конференцията от ректора на Русенския 
университет акад. Христо Белоев своите поздравления към участниците 
поднесоха: д-р Ваня Иванова от Съвместния изследователски център към 
Европейската комисия, Андрей Новаков – евродепутат, Димитър Недялков – 
зам.-министър, Министерство на транспорта и съобщенията, Георги Кръстев – 
депутат в 49-ото Народно събрание, д-р инж. Ивелин Занев – изпълнителен 
директор на ИАППД, Димитър Недев – зам.-кмет на Община Русе, Яна 
Дочева – Национално сдружение на общините в България. Официалните гости 
на събитието подчертаха изключителната важност на темата на конференцията 
и поздравиха Русенския университет за водещата му роля при решаването на 
проблеми с глобална значимост.

Отличителна особеност на конференцията е, че в нея бяха представени 
съвместните разработки на изследователи от Русенския университет и техни 
партньори от местната власт, медиите и НПО.

След въвеждащите презентации на акад. Белоев и проф. Пенчева, 
посветени съответно на европейските и националните политики в областта на 
декарбонизацията на транспорта и устойчивата мобилност, международните 
участници в конференцията проф. д-р Александър Борою, проф. д-р Андрей 
Александру и проф. дтн Александър Сладковски представиха опита на Румъния 
и Полша при изграждането на устойчива и интелигентна мобилност.

Конференцията продължи с презентации на текущата ситуация и възможните 
стратегически решения за интелигентна, безопасна и устойчива мобилност с 
ниски емисии за десетте български дунавски града по поречието на р. Дунав – от 
Видин до Силистра, като специален принос за това имаха всички преподаватели 
от катедра „Транспорт“ на Русенския университет и техните партньори от 
общинските администрации и общинските съвети на съответните градове.

Пряко участие в работата на конференцията взеха всички крайдунавски 
общини в българския участък на р. Дунав. Димитър Недев, зам.-кмет на Община 
Русе, представи развитите заедно с Русенския университет иновативни проекти. 
Той обяви, че в последните години в отдел „Транспорт“ на Общината са назначени 
млади специалисти, завършили Транспортния факултет на университета, 
както и че са осигурени стажантски програми за възпитаници на факултета.

Конференцията завърши с разискването на две важни теми: за комуникирането 
на декарбонизацията на транспорта в медийното пространство и за активната 
роля на НПО за повишаване на ангажираността и гражданското съзнание при 
постигане на краткосрочните и дългосрочните цели на Европа за въглеродна 
неутралност и безопасна екологична среда. Активно участие по темата взеха 
Калчо Петков – директор на Телевизионен център – Русе, и Гергана Илиева 
– представител на БРТПП – Русе. Високата резултатност и положителният 
отзвук от конференцията бяха обобщени от д-р Ваня Иванова от Съвместния 
изследователски център на Европейската комисия, която пожела на Русенския 
университет да продължи да утвърждава лидерската си позиция в иновативни 
европейски инициативи с добавена стойност за общественото развитие. 

Материалът е предоставен от проф. д-р Велизара Пенчева.

Научни конференции
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Иновативно младежко експо 2023
На 5 юни 2023 г. в Русенския университет „Ангел Кънчев“ се проведе 

Иновативно младежко експо VII, което беляза завършването на Празниците 
на науката във висшето училище. Инициативата беше организирана от 
академичното ръководство и Студентския съвет на Русенския университет 
под егидата на министъра на образованието и науката проф. д-р Сашо 
Пенов. Съорганизатор бе фондация „Еврика“, а партньор – „Асоциация 
на индустриалния капитал в България“.

Ректорът академик Христо Белоев откри Иновативното младежко 
експо VII и подчерта значимостта на събитието, срещащо иноватори от 
различни поколения и професии. Академик Белоев отбеляза, че новост 
през тази година в Иновативното младежко експо е участието в него на 
Еразъм студенти.

Официални гости на събитието бяха кметът на Община Русе Пенчо 
Милков, Димитър Недев – заместник-кмет „Комунални дейности“ на 
Община Русе, заместник-областният управител на Област Русе Детелина 
Ачева, заместник-председателят на Район Тараклия в Молдова Александър 
Боримечков, началникът на РУО Русе д-р Росица Георгиева и представителят 
на Русенска Света Митрополия отец Стефан.

Кметът П. Милков даде висока оценка за Русенския университет – 
мястото, където за младежите започва пътят към осъществяване на мечтите 
с първите им плахи стъпки. Той пожела на младите иноватори да покажат 
смелост, вървейки по този път, и да осъществят всички свои мечти, дори 
и най-големите.

Заместник-областният управител Д. Ачева изрази увереността си, че 
събития като това помагат за успешното развитие на града.

Своите поздравления към гостите, организаторите и участниците в 
Иновативното младежко експо поднесе също и председателят на Общинския 
съвет в Русе Иво Пазарджиев.

Заместник-председателят на Район Тараклия, Молдова, Александър 
Боримечков сърдечно поздрави всички присъстващи и благодари на Община 
Русе и Русенския университет за топлите дружески отношения, които са 
установили през годините. Той благодари и за помощта, която двете институции 
и техните ръководители оказват в кампанията за събиране на средства 
за построяване на паметник на Васил Левски в Тараклия. А. Боримечков 
подчерта, че българската общност в Тараклия пази своята историческа 
памет, защото е убедена, че това е начинът да съхрани националната си 

идентичност. А танците на тараклийските деца от фолклорната група 
„Талисманче“, с които те поздравиха гостите и организаторите на експото, 
доказаха, че тази историческа памет е наистина свято пазена и успешно 
предавана на следващите поколения.

През 2023 г. в събитието участваха студенти на Русенския университет, 
Еразъм студенти, ученици, младежи, представители на бизнеса и публичните 
институции, преподаватели и гости на университета. На над 50 щанда бяха 
представени иновативни продукти на ученически и студентски формации 
от България, Молдова, Украйна, Франция, Грузия, Испания, Малайзия.

Призьорите от проведеното за трети път състезание по публично 
презентиране на английски език „Inspire“ получиха наградите си и 
носителката на специалната награда на ректора изнесе своята презентация 
пред участниците в експото.

Паралелно научно събитие, което се проведе заедно с Иновативното 
младежко експо, беше Студентската научна сесия: „Best paper Crystal 
Prize'23“. В нея участваха студенти, докторанти и млади учени, номинирани 
от съответните научни направления по факултети. Бяха наградени най-
добрите студентски научни доклади, подготвени и представени на сесията. 
Тази година в сесията участваха и докторанти от Малайзия, както и Еразъм 
студент от Грузия. 

Материалът е подготвен от ВОР.
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Еразъм студентите през 2023–2024 г.

На 4 октомври 2023 г. в Русенския университет се проведе традиционната 
Еразъм среща, с която университетът посрещна пристигналите за обучение по 
програма Еразъм студенти. Те бяха приветствани от ректора на университета 
академик Христо Белоев, който откри тържеството. Водещ на събитието бе 
заместник-ректорът по интернационализация и комуникационна политика 
доц. д-р Десислава Атанасова. Всяка от пристигналите групи Еразъм студенти 
представи с кратка презентация страната и университета си. А президентът 
на Мрежата на Еразъм студентите (ESN) за Русенския университет Цветомир 
Веселинов информира новодошлите за възможностите, които тя дава.

Не бяха пропуснати и традиционните за неофициалната част почерпка, 
подаръци (тениски с тематичен надпис), както и снимката пред университета.

Входящите студенти през зимния семестър на академичната 2023–2024 
година са 57 човека от 8 държави (Франция, Румъния, Италия, Испания, 
Турция, Албания, Виетнам, Естония) от 16 университета. Тe ще се обучават 
във всички факултети на Русенския университет, като 12 от тях ще са на 
обучение в русенската Алма матер за цяла академична година, а 45 само 
за зимния семестър. Един студент ще е на практика, а останалите 56 – на 
обучение. 

Най-голямата група от един университет е френската – от ЕСЕ Париж 
на обучение са 12 студенти, а най-голямо разнообразие представляват 
испанските студенти – 25 студенти, които идват от 7 университета. Всяка 
година има студенти, които идват за един семестър, но удължават престоя 
си за цяла академична година. Вече има постъпили две такива молби, а 
семестърът започна едва преди две седмици.

 Информацията е предоставена от Еразъм офис.
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Европейска нощ на учените 2023
На 29 и 30 септември 2023 година в Русенския университет и неговите 

филиали в Силистра, Разград и Видин се състоя Европейската нощ на учените 
2023. Тя премина под мотото „Заедно за зелена и дигитална Европа“. 

Откриването на Нощта в централното фоайе на Ректората беше внушително 
с присъствието на цялото академично ръководство на университета и 
изпълняващия длъжността кмет на Община Русе инж. Димитър Недев, 
заместник-областния управител Георги Георгиев и председателя на Общински 
съвет в Русе Иво Пазарджиев. Ректорът акад. Христо Белоев и официалните 
гости поздравиха учените от Русенския университет и отбелязаха значимостта 
на събитието за гражданите на град Русе и региона.

С вълнение и радост призьорите в състезанието за есе, рисунка или презентация 
на тема Моят поглед към кариерите на бъдещето получиха наградите си лично 
от ректора на Русенския университет. В състезанието взеха участие общо 27 
ученици и студенти, които изразиха с перо, четка или дигитални средства 
активното си отношение към актуалната тема на конкурса. Най-впечатляващите 

разработки на участниците 
ще бъдат публикувани в 
университетския вестник 
„Студентска искра“. 

Част от старта на 
Нощта на учените в 
Русенския университет 
беше и откриването на 
изложбата за Димитрана 
Иванова – русенка и лидерка 
на женското движение 
в България в началото 
на 20. век, която има 
принос в науката с трудове 
за правата на жените и 
равното им участие 
в обществения живот. 

Уредникът в Регионален 
исторически музей в Русе 
Ренета Рошкева – автор на 
изложбата, я представи 
пред академичната 
общност на университета.

Със следващото 
събитие от програмата 
на Нощта на учените в 
Русенския университет 
участниците се пренесоха 
от пространството 
на културата и духа 
в образователното 
пространство на бъдещето. 
Кръглата маса на тема 
Дигиталното бъдеще 
н а  и к о н о м и к а т а , 
образованието и културата с участието на ученици от средни училища в 
Русе и студенти от Русенския университет запали у младите хора искрата 

на любопитството към науката и нейните необятни възможности. Принос 
за това имаха интересните презентации на проф. Пламен Даскалов и доц. 
Цветелина Георгиева в панел Дигитална индустрия, доц. Галина Иванова и 
доц. Валентина Войноховска в панел Дигитално образование, д-р Виктория 
Иванова в панел Дигитална култура. 

Програмата на Нощта в Русенския университет продължи с традиционното 
събитие Учен за един ден, в което взеха участие ученици от средни училища 
в Русе. Пред любопитните погледи на младите хора отвориха врати 

лабораториите на Русенския 
университет по Електроника, 
по Промишлени комуникации 
и безжични технологии и по 
Цифрови послойни енергийни 
системи, а менторите  
д-р Снежинка Захариева, 
проф. д-р Георги Христов, 
д-р Диана Кинанева, д-р 
Емил Янков вложиха 
талант и преподавателско 
майсторство, за да превърнат 
науката в интересно и 
предизвикателно занимание. 

Отново към учениците – 
бъдещи учени, беше 
насочено събитието Европа 
разчита на вас, където 
се представиха 4 отбора: 
от Английска гимназия 
„Гео Милев“ /2 отбора/, 
Математическа гимназия 
„Баба Тонка“ и Средно 
училище за европейски езици  
„Св. Константин-Кирил 
Философ“. Учениците бяха 

подготвили интересни 
презентации по темата 
с различни акценти: 
екопредприемачество, 
активността на младите 
хора за опазване на околната 
среда, гласът на младите 
в защитата на човешките 
права, визия за младежкия 
принос в бъдещото 
образование и култура в 
Европа. Това, което направи 
най-силно впечатление, беше 
способността и умението 

на презентаторите да говорят пред непозната аудитория, да убеждават и да 
заявяват позициите си по безапелационен и артистичен начин.
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Европейска нощ на учените 2023
Своеобразен завършек на „академичната“ програма от Нощта на учените в 

Русенския университет 2023 постави събитието Тандеми в науката, където се 
представиха успешни тандеми от обучаващи се или вече завършили обучението 
си докторанти на Русенския университет и техните научни ръководители. 
Форумът се провежда за втора година след първото му издание в Нощта на 
учените през 2022 г., като тазгодишните Тандеми заредиха аудиторията с 
изумителни послания за приемственост, човечност и приятелство, даващи 
резултат във високи научни постижения. Своите представяния направиха 
тандемите: доц. Валентина Войноховска – д-р Веселина Анчева, доц. Даниел 

Любенов – д-р Филип Кирилов, доц. Цветелина Харакчийска – д-р Таня 
Борисова, проф. Юлия Дончева – д-р Екатерина Иванова, доц. Даниел Павлов – 
докторант Деница Филева.

Кулминация на събитийната поредица в програмата на Нощта в Русенския 
университет на 29 септември беше традиционната инициатива Учени на 
сцената, която разкрива пред широката общественост непознатото лице на 
учения като поет, музикант, художник, фотограф, т.е. като човек, посвещаващ 
свободното си време на занимания извън чисто научните. Тазгодишното издание 
на инициативата беше наречено Учени и бъдещи учени на сцената, тъй като 
някои от участниците поднесоха артистични изпълнения заедно със своите 
синове и дъщери. Такива запомнящи се певчески изяви бяха на Дуо Николаеви 
– д-р Ивайло Николаев и четиригодишния му син, на китарното дуо доц. д-р 
Даниел Павлов и сина му Даниел младши с песен на „Нирвана“, на Рок Фамилия 

Грозеви, включваща доц. д-р 
Димитър Грозев, д-р Мая 
Грозева и трите им дъщери, 
свирещи на различни 
инструменти, които 
покориха музикалната сцена 
и накараха многобройната 
публика да запее заедно 
с тях.

Тази година традицион-
ният формат на Учени на 
сцената изненада и с 
появата на нови лица – 

д-р Христо Раянов и доц. 
д-р Невена Русева. Името на 
Христо Раянов е популярно 
в медийното пространство 
като млад и талантлив 
белетрист и сценарист с 
множество награди, една 
от които наградата на 
списание Forbes България 
в класацията „Млади и 
успешни българи“. Д-р 
Раянов спечели сърцата 
на почитателите си с 
изпълнение на авторско сатирично есе, посветено на уникалния начин, по 
който ние, българите, „мразим и любим“. Доц. д-р Невена Русева съчетава 
преподавателската работа в Юридическия факултет на Русенския университет 
и професионалната кариера на следовател с талантливи изяви на художник, 

претворени във вълнуващи цветни импресии, в които отсъства черният цвят. 
За огромна радост на публиката в тазгодишното издание на Учени 

на сцената се включиха и дългогодишни участници – доайенът на Нощта 
проф. д-р Ангел Смрикаров с присъщия му начин да общува с аудиторията 
с остроумни шеги и „висш пилотаж“ в изкуството на презентацията; доц. д-р 
Анелия Манукова – с впечатляваща колекция от повече от 250 ключодържателя 
от различни краища на света, демонстрираща вкус към красотата и респект 
към световното културно наследство; засл. доц. Живодар Душков с поетични 
откровения, преведени на много езици, тази година изпълнени от ст. преп. 
Милена Попова, д-р Николай Ковачев – с изумителна фотогалерия, събрала 
в едно вълнението на еколога и изкуството на художника, чийто обектив 
твори чудеса; д-р Искра Илиева – с новооткритото й амплоа на талантлив 
дърворезбар, ст. експерт Диана Георгиева (Di-Light) – художник, чийто 
талант не познава предели и който борави умело не само с четка и бои, а и 
със средствата на дигиталното изкуство. 

Както и в предходните две издания на Нощта, и тази година академичната 
общност на университета беше поздравена виртуално с талантливи музикални 
изпълнения на колегите от Тараклийския държавен университет „Григорий 
Цамблак“, Тараклия, Молдова. 

Водещ на Учени на сцената, както и на всички останали събития от 
програмата на Нощта, беше заместник-ректорът по интернационализация 
и комуникационна политика на Русенския университет доц. д-р Десислава 
Атанасова.

На 30 септември 
програмата на Нощта на 
учените беше посветена 
на най-малките – децата на 
преподаватели и приятели 
на Русенския университет. 
В Работилницата за таланти 
под ръководството на д-р 
Екатерина Иванова и нейни 
студентки от педагогически 
специалности над 30 деца 
рисуваха, апликираха и 
моделираха, като всяко 

от детските творения беше 
оценено по достойнство. 
За награда аниматори от 
„Веселяците“ им предложиха 
весели игри и забавления 
в незабравимо шоу. Във 
фиестата не липсваше 
образователен елемент, 
предложен от катедрите по 
Промишлени комуникации 
и безжични технологии 
и Транспорт, а именно 
демонстрации с дронове, 
с автомобил, задвижван с 

водородна горивна клетка и с атрактивния оранжев автомобил на СИН КАРС.
Запомняща се част от програмата на Европейската нощ на учените 2023 

беше отбелязването на събитието във филиала на Русенския университет 
в Силистра, където всички инициативи преминаха под мотото Културна 
памет и дигитализация.

Отмина поредната Европейската нощ на учените в Русенския университет, 
за да остави вълнуващ спомен за едно от многобройните красиви лица на 
университета като пространство на духа с изключително влияние върху 
обществения и културния живот на град Русе и региона. 

Русенският университет организира Европейска нощ на учените още от 
нейното първо издание през 2006 г. През последните няколко години е част 
от консорциума от университети и изследователски институти по проекта 
К-ТРИО, координиран от Софийския университет и финансиран от Програма 
Хоризонт Европа. 

Материалът е подготвен  
от доц. д-р Д. Атанасова и проф. д-р Ю. Попова.
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Визити и постижения
Отново с най-висока комплексна 

оценка от МОН
На 12 октомври 2023 г. Русенският университет получи максималната 

оценка на Министерството на образованието и науката за представения 
Отчет за изпълнение на договора за управление на висшето училище за 
трета поредна година. 

Ректорът на университета академик Христо Белоев поздрави академичната 
общност с успеха в специално обръщение – „Уважаеми колеги, с удовлетворение 
и радост Ви информирам, че за трета поредна година Русенският университет 
получава максималната оценка на МОН за представения Отчет за изпълнение 
на договора за управление на висшето ни училище, визиращ Политиката за 
развитие на Русенския университет през периода 2020–2023 година. По всички 
индикатори, отразяващи нашата многостранна дейност, сме постигнали и 
превишили целевите стойности за мандата, което наистина е сериозен успех 
и атестат за качеството на нашата работа.

Това е колективен успех, съграден и извоюван с Вашия труд, уважаеми 
колеги! 

На първо място, искам да благодаря на моите колеги от академичното 
ръководство, на членовете на Академичния съвет, на деканите на факултети 
и директорите на филиали, на ръководителите на центрове и дирекции и на 
факултетните и катедрените ръководства за посветеността и отдадеността 
на нашата единствена кауза – Русенския университет.

От цялото си сърце бих желал да изразя признателността си към 
преподавателския състав на университета, който в своята ежедневна дейност 
се ръководи от високи стандарти за качество в образованието и науката и ги 
превръща в еталон за следване в страната и отвъд нейните предели.

Искрена благодарност отправям и към нашите сътрудници от университетските 
офиси и лаборатории. Вашият всеотдаен труд, скъпи колеги, заслужава 
респект и достойно признание.

Не на последно място искам да се обърна с думи на благодарност към 
студентите и докторантите на Русенския университет, без които успехът 
ни не би имал смисъл, защото именно те предопределят нашата посока 
към бъдещето.

Уважаеми колеги, нека още веднъж да се поздравим с полученото високо 
признание и да си пожелаем нови дръзки мечти за Русенския университет 
и неизчерпаема енергия за тяхното осъществяване.

Академик Христо Белоев, ректор“.
Материалът е предоставен от ВОР.

Висока оценка за проектите за 
мобилност по програма Еразъм+
Русенският университет получи пълно финансиране за всички свои 

предложения по програма Еразъм+ за академична мобилност на студенти, 
докторанти и преподаватели в държави извън Европейския съюз (ЕС). 
Проектните предложения на русенската Алма матер са с най-висока оценка за 
качество на предвиденото сътрудничество, стратегия за интернационализация 
и разпространение на резултатите от обмен на опит и трансфер на знания в 
условията на отворена наука. 

През следващия проектен период 2023–2025 г. 49 студенти и 57 преподаватели 
от 17 държави(Азербайджан, Албания, Алжир, Армения, Босна, Виетнам, 
Грузия, Египет, Канада, Киргизстан, Китай, Косово, Индонезия, Йордания, 
Малайзия, Мексико, Молдова, Тайланд, Узбекистан) извън ЕС ще могат да 
посетят и да се обучават по линия на Еразъм+ в Русенския университет, 
както и 61 преподаватели и 5 студенти и докторанти от университета ще 
могат да се възползват да специализират и споделят идеи, знания и опит в 
партньорските институции от държави на три континента. 

Русенският университет се възползва за осма поредна година от 
възможностите на програма Еразъм+, която през 2015 г. се отвори за 
глобално сътрудничество с държави от целия свят, като досега 130 студенти 
от различни държави са избрали за поне един семестър да се обучават в 
Русенския университет и да отнесат неговия академичен дух и спомени за 
сътрудничеството в своите страни.

Материалът е предоставен от доц. д-р Десислава Атанасова.

10 години Канев център 
На 10 октомври 2023 г. Канев център при Русенския университет 

отпразнува десетата годишнина от създаването си. Водещ на тържеството 
бе мениджърът на центъра д-р Петя Ангелова. Официални гости бяха зам.-
областният управител на Област Русе Г. Георгиев, началникът на РУО д-р 
Росица Георгиева, представители на множество партньорски организации 
и медии. На празника присъстваха ректорското ръководство и членове на 
академичната общност на университета. 

Събитието бе открито от ректора на Русенския университет акад. Христо 
Белоев. Той направи ретроспекция назад в годините, връщайки се към историята 

на създаването на центъра. 
С думи на признателност и 
почит бе споменат дарителят 
филантроп Игнат Канев, 
благодарение на когото идеята 
за създаването на центъра бе 
въплътена в настоящата сграда. 
Академик Белоев подчерта 
многофункционалността 
на центъра, припомняйки 
различните формати на 
събитията, които са се 
провеждали в него, и изказа 
удовлетворението си, че 
сградата и днес е запазена в 

първоначалния си блестящ вид, благодарение на доброто й стопанисване.
Присъстващите официални гости поднесоха своите поздравления по 

случай годишнината. Бяха получени и поздравителни адреси от множество 
институции и организации, включително и от канцеларията на Президента 
на Р България Румен Радев.

Мениджърът на Канев център д-р Петя Ангелова връчи възпоменателни 
плакети „10 години Канев център“ на ректора на Русенския университет 
академик Христо Белоев и на всички допринесли за популяризирането на 
Канев център като средище за образование, култура и спорт през годините. 

***
Институт „Конфуций“ – София, е сред отличените организации по повод 

10-годишнината на Канев център при Русенския университет. Плакет и 
благодарствени грамоти бяха връчени лично на Аксиния Колева и проф. Лиу 
Сиумин, които са директори на института от българска и китайска страна.

След вълнуващото тържество в Канев център двамата директори бяха 
посрещнати от ректора на Русенския университет акад. Христо Белоев, който 
благодари на представителите на Института за дългогодишната безрезервна 
подкрепа, оказвана на Русенския университет, за неговата дейност и инициативи, 
популяризиращи китайския език и култура в град Русе и региона.

С методическото ръководство на Институт „Конфуций“ – София, през 
2016 г. в Русенския университет бе разкрита Класна стая „Конфуций“ с 
преподаватели от Китай, като един от центровете за разпространение на 
китайския език и култура в България. Според мнението на двамата директори 
на Института това е един от най-успешно развиващите се центрове в страната, 
предлагащи обучение по китайски език за студенти, преподаватели и граждани, 
и организиращи многобройни събития с образователен и културен характер.

Материалът е подготвен от ВОР.
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Работно посещение в Монголия
Ректорът на Русенския университет академик Христо Белоев бе на 

работно посещение в Университета по традиционна монголска медицина, 
Улан Батор, Монголия, в периода 29 май – 1 юни 2023 г. В делегацията бяха 
и Алисе Муртезова – административен директор на лечебни заведения 
Медика, проф. Камен Милков – почетен консул на Монголия в Русе, д-р 
Панайот Панайотов от УМБАЛ Медика и др.

Визитата е по покана на видния монголски учен проф. Камба Лама 
Дамдинсуран Нацагдорж, директор на Медицинския и обучителен център 
по монголска традиционна медицина „Манба Датсан“ в Улан Батор и ректор 
Университета за традиционна монголска медицина „Otoch Manramba“.

В първия работен ден проф. Нацагдорж, акад. Белоев и А. Муртезова 
направиха анализ на досегашните дейности по сключения през месец 
май 2017 г. тристранен договор за съвместна дейност между Русенския 
университет „Ангел Кънчев“, Университета по традиционна монголска 
медицина „Otoch Manramba“ и Лечебни заведения Медика. 

Представителите и на трите институции изразиха задоволство от 
досегашната съвместната дейност, постигнатите резултати и убеденост, 
че те са една много добра база това сътрудничество да се задълбочава и 
разширява.

***
На 30 май 2023 г. бе подписан договор за сътрудничество между Русенския 

университет и Университета по традиционна монголска медицина, Улан 
Батор, Монголия, от двамата ректори – академик Христо Белоев и проф. 
Камба Лама Дамдинсуран Нацагдорж.

След проведените обсъждания на съвместните дейности през последните 
седем години между Русенския университет, Университета по традиционна 
монголска медицина, УМБАЛ Медика и Лечебни заведения Медика се подписва 
нов договор, който включва обмен на студенти, лекари и преподаватели.

Ректорите на двата университета изразиха своята увереност за бъдещото 
сътрудничество и развитие на съвместни дейности. 

***
На 30 май 2023 г. ректорът на Русенския университет академик Христо 

Белоев бе удостоен с почетното звание Доктор хонорис кауза на Университета 

по традиционна монголска медицина, Улан Батор, Монголия.
Церемонията се проведе в Университета по традиционна монголска 

медицина в присъствието на много преподаватели и студенти.
Проф. Камба Лама Дамдинсуран Нацагдорж, ректор Университета 

за традиционна монголска медицина „Otoch Manramba“ и директор на 
Медицинския и обучителен център по монголска традиционна медицина 
„Манба Датсан“ в Улан Батор, представи академик Христо Белоев пред 
аудиторията и отчете неговите значими научни постижения, съвместните 
дейности между двата университета и Лечебни заведения Медика. Председателят 
на Научния съвет на университета прочете решението за удостояване на 
академик Христо Белоев с почетното звание Доктор хонорис кауза. 

Академик Христо Белоев благодари за високото отличие и представи 
накратко досегашните съвместни дейности и перспективите за развитие 
между двата университета и Лечебни заведения Медика. Той произнесе 
всичко това с огромно вълнение и сподели, че Университетът за традиционна 
монголска медицина „Otoch Manramba“ и Медицинският обучителен 
център по монголска традиционна медицина „Манба Датсан“ ще останат 
завинаги в сърцето му. 

На тържествената церемония присъстваха възпитаници на Русенския 
университет, завършили в периода 1979–1982 г. 

***
На 30 май 2023 г. ректорът на Русенския университет академик Христо 

Белоев се срещна с възпитаници на Русенския университет от Монголия.

Срещата бе много емоционална и вълнуваща. Академик Белоев запозна 
своите колеги с развитието на Русенския университет и им подари албум 
на университета.

Инж. А. Цодбадрах е завършил Русенския университет през 1979 г., 
инж. Т. Доржсурен – през 1981 г., и инж. Н. Жанчивдорж – през 1982 г., в 
специалност „Селскостопанска техника“. Те разказаха интересни спомени 
от живота си в България и във ВИММЕСС (днес Русенски университет).

Възпитаниците на Русенския университет присъстваха и на церемонията 
за удостояване на академик Христо Белоев с почетното звание Доктор 
хонорис кауза на Университета за традиционна монголска медицина „Otoch 
Manramba“.

Визити и постижения
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Визити и постижения
Проект HIIT

На 21 септември 2023 г. в The University of Beira Interior, Ковиля, Португалия, 
се проведе среща на екипа за управление на проекта „Преподаватели във 
висши училища, институции и образователна технология“ (Higher Education 
Teachers and Institutions and Instructional Technology – HIIT), финансиран по 
програмата Еразъм+, КА2. Водеща организация на проекта е University of 
Galway, Ирландия, а партньори са EGE University, Измир, Турция; University 
of Beira Interior, Ковиля, Португалия; Русенски университет „Ангел Кънчев“ 
и компанията EOLAS, Бадахос, Испания, която предлага услуги, свързани 
с проекти, бизнес развитие и иновации, образование и общество. Екипът 
от Русенски университет с ръководител доц. д-р Цветелина Георгиева е в 
състав проф. д-р Николай Михайлов, доц. дтн Борис Евстатиев, доц. д-р 
Сехер Кадирова, доц. д-р Станислав Пенчев и гл. ас. д-р Цветелин Георгиев.

Проектът HIIT се основава на образователни технологии, които са 

базирани на теория и практика, и са свързани с използване на технологии 
в образователния процес. Образователните технологии осигуряват редица 
предимства в процеса на обучение, включително по-добър достъп до 
информация, повече възможности за сътрудничество и по-добри възможности 
за посрещане на различни нужди на обучаемите.

Основната цел на проекта HIIT е да предостави на STEM преподавателите 
във висшето образование самоефективността, компетенциите и уменията, 
необходими за разбиране на принципите и структурите на образователните 
технологии.

На срещата в Ковиля, Португалия, бе тествана електронната платформа, 
разработена по проекта, коята представлява пространство за електронно 
обучение с интегрирани разработените три основни модула: Образователни 
технологии – определения; ползи; еволюция; характеристики и предизвикателства 
от гледна точка на преподавателя и университета; Дизайн на обучението – 
определения; цели; ползи; принципи; гъвкави и линейни модели за дизайн 
на обучението; Обучаеми с образователни бариери – разпознаване на 
уврежданията и определяне на въздействието; адаптиране на методите на 
преподаване; използване на помощни технологии; оценяване на нуждите 
на обучаемите; фактори, позволяващи промяна; технология за ученици с 
образователни бариери и избор на инструменти.

В пространството за електронно обучение са включени 44 софтуерни 
инструмента за образователни цели. За всеки инструмент е представено кратко 
въведение; класификация; описание; отговори на въпросите: „Кога и как да 
използвате този инструмент?“; материали, от които се нуждае преподавателят, 
и налични ресурси. В това пространство е интегриран мощен инструмент в 
полза на преподавателите – филтър за избор на подходящи образователни 
инструменти според няколко категории, които се задават като входни данни.

На срещата бе обсъдена и стратегията за пилотно тестване на платформата 
и разработените три модула, което ще се проведе до края на 2023 г. във 
всички университети, партньори по проекта. Модулите и описанията на 
софтуерните инструменти са достъпни на официалния сайт на проекта 
https://www.hiitproject.eu/ и е в процес публикуването им на още 5 езика – 
португалски, турски, испански, ирландски и български.

Предстои провеждане на две събития, паралелно в университетите, 
партньори по проекта, с бъдещи потребители на разработената платформа 
и модули. 

Материалът е подготвен от доц. д-р Цветелина Георгиева.

Дарение
На 18 октомври 2023 г. в Русенския университет се състоя тържествено 

откриване на реновирана учебна зала, обновена с подкрепата на фирма 
Мегатрон ЕАД. С дарителския жест компанията отбелязва двадесет и пет 
годишнината от своето създаване и благодари на Русенския университет за 
отличното сътрудничество.

Ректорът на университета академик Христо Белоев откри събитието с 
поздравление към всички присъстващи и изрази благодарността на академичната 
общност към дружеството за дарението. 

Реновираната зала, освен приветливото си мебелиране, носи множество 
технологични удобства за студентите и техните преподаватели в процеса на 
обучение. 

Почетно звание
На 14 септември 2023 г., в деня на град Силистра, академик Христо Белоев 

бе удостоен от кмета на града д-р Юлиян Найденов и от Председателя на 
Общинския съвет д-р Мария Димитрова с най-високото почетно звание – 
Почетен гражданин на град Силистра. 

Отличието бе връчено на тържествена сесия на Общинския съвет – 
Силистра, проведена в Художествената галерия. На тържествената сесия 
присъстваха: областният управител Минчо Йорданов, зам.-областният 
управител, зам.-кметове, НВП Доростолският митрополит Яков, делегации 
от побратимени градове от Полша, Сърбия и Япония, общински съветници, 
ръководители на институции и фирми. 

Ректорът на Русенския университет бе номиниран от академичния състав 
на Филиал Силистра заради своите изключителни постижения в научната 
област и приноса му за развитието на обществено-икономическия, научния, 
стопанския, социалния, културния и духовния живот на община Силистра. 

Предложението получи изключително силна подкрепа от ръководството 
на града и общинските съветници, което е висока оценка и признание за 
работата на акад. Хр. Белоев и приноса му за развитието на Община Силистра. 

Академик Белоев благодари за високата оценка и признание, за съвместната 
работа с Община Силистра, Общинския съвет и държавните органи, 
институции, учреждения, училища и фирми и изрази увереност за още по-
ускорено и резултатно развитие на съвместните дейности.

Акад. Христо Белоев поздрави всички присъстващи с църковния празник 
Кръстовден и с празника на град Силистра и им пожела здраве, щастие и 
успехи за развитието и просперитета на Община Силистра. 

Материалът е предоставен от доц. д-р Румяна Лебедова.
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Визити и постижения
Посланикът на Китай в Русе

На 16 октомври 2023 г. Русенският университет бе посетен от делегация, 
водена от посланика на Китайската народна република в Р България 
Н. Пр. Дун Сяодзюн. Той бе съпроводен от Ян Тиен, началник на отдел 
„Образование“, и Ма Ци, секретарка на посланика, аташе в посолството. 

Гостите бяха приети от ректора на университета академик Христо 
Белоев. На срещата присъстваха зам.-ректорът по учебната работа 
проф. д-р Пламен Кангалов и зам.-ректорът по развитие, координация 
и продължаващо обучение проф. д-р Пламен Даскалов. 

Академик Белоев запозна Н. Пр. Дун Сяодзюн със сътрудничеството 
на висшето училище с множество китайски университети и образователни 
институции. Специално внимание беше обърнато на програмата за 
обучение с издаване на двойна диплома от Русенския университет и 
Политехническия университет в Шанхай, по която вече са преминали 
обучение 20 китайски студенти. Осъществява се и ежегоден обмен на 
преподаватели от двете висши училища. Гостите бяха информирани и за 
партньорството между Русенския университет и Институт „Конфуций“, 
както и за богатата дейност на университетската Класна стая „Конфуций“, 
даваща своя принос в популяризирането на китайския език и култура. 

След разговорите китайските гости разгледаха Русенския университет 
и изразиха възхищението си от високотехнологичната база и отличните 
условия за учене и почивка, които се предоставят на студентите. 

В края на срещата двете страни изразиха общата си воля сътрудничеството 
помежду им да се задълбочава и разширява.

Представители на Йорданския 
университет в Русе

Проф. Яхия Тащуш и проф. Фади Несир Сджул от Йорданския 
университет за наука и технологии в гр. Ирбид (втория най-голям град в 
Йордания с население около 2 млн. души) посетиха русенската Алма матер 
и се срещнаха с академичното ръководство на Русенския университет. 

На срещата присъстваха ректорът на Русенския университет акад. 
Христо Белоев, зам.-ректорът по интернационализация и комуникационна 
политика доц. д-р Десислава Атанасова и преподавателите в катедра 
„Телекомуникации“ от Факултет „Електротехника, електроника и автоматика“ 
доц. д-р Нина Бенчева – зам.-ръководител катедра по учебната дейност, и 
доц. д-р Пламен Захариев – зам.-ръководител катедра по научната дейност.

Академик Белоев изрази удовлетворението си от досегашното много 

добро партньорство по програма Еразъм между двата университета. Той 
информира гостите, че в момента в Русенския университет има 6 студенти 
от Йордания, като 4 от тях са от Йорданския университет за наука и 
технологии, а двама са от университета в гр. Зарка.

Ректорът на русенското висше училище запозна йорданските 
преподаватели със структурата на университета, с възможностите за 
обучение в него, както и с неговата международна дейност.

От своя страна, гостите също представиха своя университет и неговата 
дейност.

Бяха обсъдени въпроси, свързани с разширяване на обмена на 
студенти, задълбочаване на сътрудничеството и осъществяването му в 
различни нови форми, включително водене на онлайн курсове, участие в 
партньорски докторски програми или обучение на йордански докторанти 
в Русенския университет, съвместни научни проекти с обща тематика, 
конференции и симпозиуми. Йорданският университет за наука и технологии 
е акредитиран в следните области: Авиационна техника, Биомедицинско 
инженерство, Инженерна химия, Гражданско инженерство, Компютърно 
инженерство, Компютърни информационни системи, Компютърни науки, 
Електроинженерство, Индустриално инженерство, Машиностроене, 
Мрежово инженерство и сигурност, Нуклеарно инженерство, Софтуерно 
инженерство. Преподавателите в университета са 1749, а студентите са 
27012 души. Университетът има 13 факултета и извършва обучение в 46 
бакалавърски програми.

Декарбонизация и интелигентни 
решения в областта на транспорта

На 10 юни 2023 г. зам.-министърът на транспорта и съобщенията на  
Р България Димитър Недялков участва в Кръгла маса „Потребност от 
съвместна дейност на политици и учени за декарбонизация и интелигентни 
решения в областта на транспорта“ в Русенския университет.

„Политиката ни е насочена към осигуряване на устойчиво развитие 
на транспортния сектор, в съответствие с принципите за сигурност, 
безопасност, енергийна ефективност и екологичност. Започнахме 
активна работа по ускоряване на всички транспортни проекти, които са 
свързани с реализиране целите на Европейския съюз за зелен и цифров 
преход“. С тези думи зам.-министърът на транспорта и съобщенията 
Димитър Недялков се обърна към участниците. Той посочи, че бюджетът 
на Програма „Транспортна свързаност“ 2021–2027 г. е 3,718 млрд. лв. 
Средствата ще бъдат използвани основно за развитие на железопътната 
и пътната инфраструктура по Трансевропейската транспортна мрежа 
(TEN-T), внедряване на интелигентни транспортни системи, насърчаване 
на интермодалността и изграждане на инфраструктура за алтернативни 
горива.

По програмата са предвидени 40 млн. евро за изграждането на 160 
зарядни станции за алтернативни горива по републиканската пътна мрежа 
и 4 в пристанищата за обществен транспорт с национално значение. „Това 
ще допринесе за насърчаване на енергийната ефективност, за намаляване на 
емисиите на парникови газове и опазването на околната среда и климата“, 
изтъкна транспортният зам.-министър.

По Националния план за възстановяване и устойчивост (НПВУ) са 
планирани инвестиции за закупуването на 7 двуетажни и 35 едноетажни 
електрически мотрисни влака, 20 едноетажни пуш-пул състава, 18 електрически 
маневрени локомотива, както и доставката на бордово оборудване за 108 
електрически локомотива и мотрисни влака. „В обществените поръчки за 
доставката на подвижния състав установихме, че са допуснати няколко 
съществени пропуска. За да избегнем рисковете от тях и за да разширим 
възможността за по-голяма конкуренция, обществените поръчки бяха 
спрени. В момента се работи по отстраняването на тези пропуски, като 
планираме до края на този месец да стартираме поръчките отново“, 
отбеляза зам.-министър Димитър Недялков. Той допълни, че със средства 
по НПВУ ще се внедри Европейска система за управление на железопътния 
трафик (ERTMS Ниво 2) в жп участъка Русе – Каспичан. Също по НПВУ 
е планирано до средата на 2026 г. да се изгради Интермодален терминал в 
Русе. Вече е стартирана обществената поръчка и се очаква до септември да 
има избран изпълнител. Индикативната стойност на проекта е 54 млн. лв.

Материалите са предоставени от ВОР.
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 Shell Eco-marathon Europe & Asia 2023 
Международното състезание за енергийна ефективност Shell Eco-marathon 

Europe & Asia 2023 бе проведено в периода 20–25 май 2023 г. на пистата Пол 
Арманяк в гр. Ногаро, Франция. Събитието бе първото пълно мащабно 
състезание от сериите Shell Eco-marathon в Европа след прекъсването им през 
2020 г. заради пандемията от COVID-19. Близо 120 ученически и студентски 
отбора от почти всички краища на Стария континент, както и от няколко 
държави от Северна Африка, се изправиха един срещу друг по време на 
задължителната техническа инспекция, а след това премериха сили и на 
самата писта. От България в събитието участваха общо четири отбора, като 
два от тях са отборите HydRU Racing Team и Team Avtomobilist на Русенския 
университет.

В категория Градски автомобили надпреварата бе изключително 
оспорвана, а допълнително предизвикателство се явиха промените 
в правилниците и новите изисквания на организаторите за 
сигурност и техническа подготовка на автомобилите. В трите класа 
на категорията се състезаваха общо 37 автомобила, задвижвани 
съответно с двигатели с вътрешно горене, електрически батерии 
и водородни горивни клетки. Отбор HydRU Racing Team на 
Русенския университет „Ангел Кънчев“ се състезава в считания 
за най-труден клас – този на градските автомобили, задвижвани с 
водородна горивна клетка. За съжаление пет отбора от категорията 
на градските автомобили не успяха да преминат техническата 
инспекция и не бяха допуснати да се състезават на пистата, а 
други седем отбора не успяха да отбележат успешен опит. За 
отбор HydRU Racing Team състезанието Shell Eco-marathon Europe 
& Asia 2023 се превърна в най-успешното от основаването на 
отбора през 2016 г. Независимо от новите условия и правила, отборът успя 
да премине техническата инспекция от първия опит, през първия ден на 
състезанието и преди всички останали отбори в своя клас. 

Това позволи на HydRU Racing Team да направи цели пет тренировъчни 
опита на пистата – повече от всички други отбори, участвали в състезанието! 
Автомобилът HydRU R6 бе първият в категорията на градските автомобили, 
който успя да запише успешен опит на пистата, а именно да измине трасето с 
дължина 15678 метра в рамките на планираното време от 38 минути. 

Този опит бе последван от други три успешни опита – което е не само 
рекорд в историята на отбора, но бе и отбелязано от самите организатори на 
събитието като голям успех, защото HydRU Racing Team бе първият отбор, 

който направи това в рамките на тазгодишното издание на състезанието. 
В крайното класиране, отборът зае 8. място с резултат от 100,52 km/m3 

водород, което е и подобрение на резултата спрямо предходните години, 
като се отчете необходимата енергия за преминаване на състезателното 
трасе. HydRU Racing Team постави още един рекорд в рамките на Shell Eco-
marathon Europe & Asia 2023 – съгласно данните от телеметричната система 
на организаторите, която се използва за следене на използваната енергия и за 
отчитане движението на автомобилите по пистата, отборът е единственият в 
състезанието, който е успял да премине границата от 100 км сумарен пробег 
в рамките на четирите редовни и трите тренировъчни сесии.

HydRU Racing Team приключва най-добрия си състезателен сезон в Shell 
Eco-marathon, но го прави с амбицията да продължи развитието си и да създаде 
HydRU R7 – нова и подобрена версия на състезателния автомобил, която ще се 

характеризира с редица иновации и ще бъде оборудвана с по-лека 
и по-ефективна водородна горивна клетка от ново поколение.

Отбор „Автомобилист“ също приключи успешно надпреварата 
в състезанието Shell Eco-marathon Europe and Africa 2023, като 
измина 571 km/KWh. Този резултат е с почти 70 km/KWh 
по-добър от предходната година и нарежда отбора сред 10-
те най-добри отбора в категория „прототипи“, задвижвани с 
електрическа батерия. Категорията е с най-много участници 
(26 отбора). Въпреки трудностите и изпитанията, свързани с 
някои технически проблеми, екипната работа на преподаватели 
и студенти бе ключова за постигането на получения резултат. 
Двамата пилоти Славена Атанасова – докторант от катедра 
ДТТ, и Галя Николаева – студент, специалност „Дизайн“, 
благодарение на натрупания опит от предходната година, се 
справиха отлично с поставените задачи. Тази година отборът 

бе обновен с нови участници – Юлия Тодорова и Станислава Йорданова, 
студенти от специалност „Дизайн“, които работиха по проект, свързан с 
автомобила. Студентът Салим Куйтов от спец. ТТТ се справи безпроблемно 
с преминаването на техническата инспекция, без която не би било възможно 
участието на отбора в състезанието. Преподавателският състав доц. Симеон 
Илиев – ръководител на отбора, доц. Данчо Гунев и доц. Георги Кадикянов, 
подкрепяха своите студенти и докторанти в борбата им с техническите проблеми 
на пистата. През 2023 г. отборът участва с новоразработен контролер с цел 
оптимизиране разхода на енергия. 

Материалът е подготвен от ВОР. 

Работни посещения в 
Йордания

Ректорът на Русенския университет акад. Христо 
Белоев, в периода 19–23 юни 2023 г., бе на работно 
посещение в Йордания. Той проведе поредица от 
работни срещи в Zarqa University, Академията за 
техническо професионално обучение и фирми в 
Йордания. 

В последните три години сътрудничеството 
между Русенския университет и Zarqa University 

бе на базата на подписани Споразумения за 
обмен на студенти и преподаватели по програмата 
Еразъм +. Контактите с йорданския университет 
са с факултетите: Електротехника, електроника и 
автоматика, Бизнес и мениджмънт и Обществено 
здраве и здравни грижи. 

Акад. Христо Белоев посети в Zarqa University: 
лаборатории, учебни зали, енергиен комплекс за 
зелена енергия и др. Базата на университета е на 
високо ниво, лабораториите и учебните зали са 
оборудвани с най-модерна и съвременна техника. 

Впечатляващо е високото ниво на дигитализация 
и използване на IT технологии.

В работна среща с президента на Академията за 
техническо професионално обучение в Йордания 
инж. Ахмад Акел акад. Христо Белоев бе запознат 
с професионалната подготовка в областта на 
транспортната техника и техническата безопасност 
на младите хора и тяхната преквалификация. 
Академик Христо Белоев изрази своето задоволство 
от проведените срещи и от възможностите за 
разширяване на сътрудничеството с Йордания. 
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Книга „История на рода Рефетови“
На 14 септември 2023 г. в Русенския университет се състоя представяне 

на книгата „История на рода Рефетови“ с автор д-р Веселина Антонова и 
преводач Вяра Попова.

Двуезичното издание (на български и английски език) по увлекателен 
начин пресъздава спомените на Самуил Рефетов за живота в родния град и 
приятелствата, устояли на времето и пространството. 

Проф. Рефетов присъства на събитието в Русенския университет заедно със 
съпругата, дъщеря си и много семейни приятели. В залата, освен представители 
на академичния колегиум на университета, бяха и членове на медицинската 
общност в града. Срещата протече в топла и сърдечна атмосфера.

Представянето бе открито от ректора на Русенския университет академик 
Христо Белоев, който поздрави всички присъстващи от свое име и от името 
на академичната общност. Водещ на представянето бе зам.-ректорът по 
интернационализация и комуникационна политика доц. д-р Десислава 
Атанасова. Тя представи проф. Рефетов като Доктор хонорис кауза на Русенския 
университет от 2019 г.

Авторът на книгата д-р Веселина Антонова разказа за запознанството 
си с проф. Рефетов и създаването на книгата, а проф. Рефетов благодари за 
труда на авторката и каза, че благодарение на нейните изследвания, е научил 
за историята на рода дори неща, които не е знаел.

Веселин Петров – приятел от детството на проф. Рефетов, изказа своите 
комплименти към труда на д-р Антонова и разказа с топлота за обичта на своя 
приятел към България, Русе и Русенския университет.

Проф. Петър Иванов от Българската академия на науките и изкуствата 
говори кратко за научните приноси на проф. Рефетов, номинацията му за 
Нобелова награда и подчерта, че всичко това го прави един от най-известните 
в света учени с русенски корени. От Академичния съвет на БАНИ на проф. 
Рефетов бе връчен поздравителен адрес и медал „Петър Берон“.

Преводачът на „История на рода Рефетови“ Вяра Попова изказа своето 
изключително удоволствие от участието си в проекта. Тя акцентира върху 
факта, че в книгата много умело са преплетени фактите от историята на рода с 
тези от историята на града. По този начин книгата носи още повече интересна 
и ценна информация на своите читатели.

Професор Петкова от Университета в Кънектикът каза, че въпреки бялата 
си коса, професор Рефетов е още функционален член на Университета в Чикаго 
и под негово ръководство работят множество научни работници. Неговата 
научна дейност продължава – той е изключително ценен и уважаван.

Русенската медицинска общност бе изпратила свой представител на 
събитието, който изказа благодарност на проф. Рефетов за научните му 
постижения, благодарение на които днес се извършва ранният скрининг за 
проблеми с щитовидната жлеза при новородените.

Съпругата на проф. Рефетов разказа за завръщането му към българските 
корени и обичта към България, която той предава на своите деца. С емоционално 
изказване в срещата се включи и дъщерята на проф. Рефетов – Солвейг. Книгата 
е скъпоценна за нея, нейните братя и сестри, както и за децата им, защото 
представлява връзка с тяхното минало и благодари на автора и преводача.

Проф. Рефетов е световноизвестен учен с български корени, роден в Русе. 
Книгата разказва за фамилната история на рода Рефетови и атмосферата в 
Русе от създаването на еврейската общност тук в края на ХVІІІ в. до 40-те г. на 
ХХ в., когато геополитическите събития след края на Втората световна война 
принуждават семейство Рефетови, както и стотици други еврейски семейства, 
да напуснат родината. Материалът е подготвен от ВОР.

Център за кариерно развитие  
при Русенския университет „Ангел Кънчев“

Центърът за кариерно развитие (ЦКР) осигурява връзката между 
фирмите, потребители на кадри, и студентите на Русенския университет. 

Целта на ЦКР е постигане високо ниво на заетост сред възпитаниците 
на университета и подпомагане на професионалната им реализация. 
Основен момент от дейността на ЦКР е установяване на тесен контакт 
между Центъра и студентите.

Със съдействието на ЦКР се организират интервюта за работа между 
представители на фирми и студенти на Русенския университет. ЦКР 
съдейства на водещи фирми от производството за въвеждане на нови 
технологии в учебния процес.

Центърът за кариерно развитие предлага: Кариерно консултиране; 
Организиране на семинари по кариерно развитие; Организиране на 
стажантски програми; Провеждане на дни на стажовете и на кариерата; 
Осигуряване на взаимодействие между бизнеса и университета; 
Изграждане на практически умения и опит сред младите хора за добра 
реализация.

За контакти: 7017, Русе, ул. „Студентска“ 8, корпус 2, стая 115,  
тел: (082) 888 425; е-mail: kariera@uni-ruse.bg, http://ckr-admin.uni-ruse.bg, 
http://ckr-firmi.uni-ruse.bg.

Арнаудови четения 
На 6 октомври 2023 г. с пленарен доклад на директора на 

Регионален исторически музей – Русе, започна тринадесетото издание 
на Арнаудовите четения в Русенския университет. 

Проф. д-р Николай Ненов представи образите на културните 
наследства по река Дунав. Те са част от мащабното му проучване 
за рибарите и рибарските общности и свързаните с тях пейзажи, 
разкази и установени практики. 

В Арнаудовите четения свои изследвания представиха също 
историкът Ренета Рошкева и етнографът д-р Стефана Йорова. 
Докладът на Ренета Рошкева разгледа стъпките на развитието на 
изследванията върху женската проблематика у нас и публикуваните 
първични източници, способстващи тези проучвания, а д-р Стефана 
Йорова говори за символиката на венеца във фолклорната култура.

Научният форум, посветен на именития български фолклорист 
и литературовед Михаил Арнаудов, събра специалисти в сферата на 
литературата, културологията и езикознанието от музеи, университети 
и научни организации от Русе, София, Велико Търново, Шумен, 
Варна и Сърбия.

Организатор е Русенският университет „Ангел Кънчев“ в 
партньорство с Регионален исторически музей – Русе, Регионална 
библиотека „Любен Каравелов“ – Русе, и Философския факултет на 
Новосадския университет в Сърбия.

По материали на Русе Медия и ФБ.



18   ОКТОМВРИ 2023

Европейската седмица на мобилността
На 20 септември 2023 г. студенти от специалност „Предучилищна и начална училищна 

педагогика“ в Русенски университет и груповият им наставник гл. ас. д-р Екатерина Иванова, 
преподавател в катедра „Педагогика“, участваха в отбелязването на Европейската седмица 
на мобилността в детска градина „Пинокио“. 

Децата от III и IV възрастова група демонстрираха знания, свързани с безопасното 
придвижване на пешеходците, цветовете на светофара и пътните знаци в тематични игри 
и състезания.

Специални гости на празника бяха заместник-кметовете Енчо Енчев и Димитър Недев, 
началникът на отдел „Образование, спорт и младежи дейности“ Таня Тодорова, Милена 
Банева – старши експерт по природни науки и екология към Регионално управление по 
образованието – Русе.

На събитието присъстваха и представители на полицията, които предоставиха на децата 
допълнителна информация за безопасността на пешеходците, показаха своята екипировка 
и атрибути и позволиха на децата да се запознаят отблизо със специализирания полицейски 
автомобил. По материали на ВОР.

Иновативни прояви

Конкурс  
„Моят поглед към 

кариерите на бъдещето“
Като част от поредицата събития, посветени 

на Европейската нощ на учените 2023, с мото 
„Науката и иновациите са ключът към бъдещето, 
което искаме“ и водещо послание „Заедно за зелена и 
дигитална Европа“, Русенският университет проведе 
конкурс за авторски творби на тема: „Моят поглед 
към кариерите на бъдещето“. Конкурсът бе насочен 
към младежката аудитория на Европейската нощ 
на учените – ученици от основните и средните 
училища и студенти, като организаторите очакваха 
оригинални авторски разработки в три категории 
„Есе“, „Рисунка“ и „Презентация“. 

В конкурса взеха участие общо 27 творби, 
предложени от талантливи младежи от различни 
градове – Бургас, Бяла, Несебър, Плевен, Попово, 
Разград, Русе и Тервел. Горди ръководители на арт 
школи и училищни клубове изпратиха футуристични 
картини на млади художници. Представените 
интерактивни презентации демонстрираха не 
само компютърни умения на високо ниво, но 

и научнообосновани виждания за бъдещето на 
пазара на труда в световен мащаб.

В следващите редове са поместени част от 
вълнуващите коментари, предложени от участниците 
в категория „Есе“. Откъсите са публикувани без 
редакторска намеса.

Алекс Корабова, Първо място 
[…] Така наречените „кариери на бъдещето“ не 

биха съществували без хората, техните интереси и 
търсене. Именно затова те са изцяло в наши ръце 
и могат да се изменят постоянно. Да вярваш, че 
една професия ще бъде „кариера на бъдещето“, е 
много субективно. Защото, както не знаем колко 
време имаме на тази земя, така и не знаем коя 
професия утре ще изчезне поради фактори, които 
са извън нашите възможности. Затова, както казах 
и в самото начало, за мен е най-важно в моя поглед 

да блестят искри. Защото 
човек, изпълнен с желание, 
любов и амбиция да успява 
и да се развива, не си 
задава въпроса „Кои ще са 
професиите на бъдещето?“, 
той ги създава […].

Милена Георгиев, 
Второ място

[ … ]  Ж и в е ем  в 
интересни времена. 
С в и д е т е л и  с м е 
ежедневно на динамични 
промени. Развитието 
на технологиите прави 
живота ни по-интересен. 
Въпреки това човешкият 
фактор си остава основен 
и незаменим ресурс. 
Работата на хората в 
сферата на медицината 

не може да бъде изцяло заменена от технологиите. 
Иновациите могат само и единствено да подпомогнат 
процесите на изследване, диагностициране, лечение 
и рехабилитация. Изкуственият интелект, роботи, 
устройства – всички те са създадени от човека за 
човека. И са уникалната възможност, която може 
и трябва да се „впрегне“ в името на живота! Моето 
виждане за бъдещото развитие на медицината, моята 

мечта е за една съвършена медицина, грижеща 
се за съхранението на живота на прекрасната ни 
планета! И вярвам, че тя, съвършената медицина, е 
постижима именно днес, именно сега и иновациите 
са начинът за това! […].

Денис Ружди, Трето място 
[…] Процесите днес са подобни на това, което 

се е случило в зората на индустриалната революция 
и появата на парните машини. Работниците чупели 
машините, защото ги оставяли без работа. Навярно 
днес мнозина сипят люти клетви по създателите 
на популярните програми с изкуствен интелект. 
Но чашата невинаги е наполовина празна, тя има 
и своята пълна страна. Автоматизацията отваря 
пътя към развитието на нови професии и дори 
цели сектори от икономиката.

За да успее човек да бъде част от професиите 
на бъдещето, е важно да е информиран за новите 
технологии, да инвестира в образование и развитие 
на уменията си и да надгражда и своите уникални 
човешки качества, които машините не могат да 
възпроизведат. По този начин може да очакваме 
бъдеще, в което кариерата ни няма да се ограничава 
от това, което съществува днес, а ще се определя 
от способността ни да се адаптираме, да създаваме 
и да се свързваме помежду си в един все по-
автоматизиран свят[…].

Велина Демирова, Трето място 
[…] Преди няколко години се говореше 

много за новите технологии и как светът ще се 
промени драстично около 2022 г. Бяха изказани 
много любопитни прогнози за това как животът 
ни ще бъде повлиян от всички предстоящи 
промени. Реалността е, че живеем в технологична 
революция, която досега съществуваше само в 
научнофантастичните филми.

Логиката на пазара на труда винаги ще бъде 
съобразена с иновациите в науката, развитието на 
технологиите и възникването на нови изисквания 
в света. Ето защо се говори толкова много за 
иновационни компании и това, което те правят, 
е следното: адаптират се към това, което искат 
хората […].

Материалът е подготвен  
от д-р Виктория Иванова.

Събития от Европейската нощ на учените 2023

Добромира Малчева Малчева, 17 г., школа АРТ ПОПОВО, гр. ПоповоДобромира Малчева Малчева, 17 г., школа АРТ ПОПОВО, гр. Попово
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Летни университетски спортни игри Кранево 2023

Летни университетски спортни игри Кранево 2023 – представителни отбориЛетни университетски спортни игри Кранево 2023 – представителни отбори
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Вестник „Студентска искра“ е носител на 
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Вътрешен университетски турнир по футбол 2023

Книжарница „Академи Книга“ 
Вестник „Студентска искра“ продължава рубриката, свърза-

на с представянето на най-новите книги, учебници и помагала в 
книжарницата на Русенския университет. 

Книжарницата на Русенския университет е спътник и приятел 
на студентите и препода-
вателите през годините, 
като докосва търсещите 
със събраните знания. 

Очакваме ви на място 
в Централен корпус на 
Русенския университет 
или на адрес: https://
www.facebook.com/
academikniga/. 

При нас, освен книги, 
учебници и помагала, ще 
намерите необходими-
те пособия за писане, 
чертане, съхранение, 
класификация.

Вашите нови книги

Дарение
В началото на академичната 2023–2024 г. ректорът акад. дтн Христо Белоев направи поредно 

дарение на литература за Университетската библиотека при Русенски университет.
Предоставените книги са отделени от неговия личен фонд и ще послужат за нуждите на академичната 

общност на русенската Алма матер. Библиотеката обогати и разшири книжната си колекция със 
заглавия в различни научни 
и художествени жанрове. 
По-голямата част от 
тях притежават лични 
посвещения от авторите 
към академик Белоев. 
С това колекцията 
от книги с автографи 
на Университетската 
библиотека расте 
значително. 

Колективът на 
Университетската 
библиотека изказва 
с в о я т а  д ъ л б о к а 
признателност към 
ректора акад. дтн Христо 
Белоев за дарението на литература и очаква читателите си.

По материали на Университетска библиотека.


